
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 20/10/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Cancellazione dal Registro delle Persone Giuridiche Private dell'Associazione 

"CIRCOLO ARTISTICO POLITECNICO"D.P.G.R.C. 619/2003 art. 9 -D.P.R. 361/2000; 

Riconoscimento della Personalita' Giuridica mediante iscrizione nel Registro delle 

Persone Giuridiche della Regione Campania della Fondazione "Circolo Artistico 

Politecnico" con sede in Napoli Palazzo Zapata ,p.zza Trieste e TRento n. 48 ; art. 6 

DRGRC 619/2003- DPR 361/2000- DPR 616/77 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a) L' Associazione denominata “Circolo Artistico Politecnico” con sede in Napoli, Palazzo Zapata

alla piazza Trieste e Trento n. 48, costituita con atto per notar dr. Antonino De Rosa del 04.12.1991 con
rep.  n.  66885,  iscritta  nel  Registro  delle Persone Giuridiche del  Tribunale di  Napoli  al  n.  1264,  con
D.P.G.R.C. n. 3497 del 03.04.1992, è stata riconosciuta persona giuridica di diritto privato, ed iscritta in
data 04.10.2002 al Registro delle Persone Giuridiche della Regione Campania, al n.120, tenuto dalla
Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo, UOD03 Persone Giuridiche Private;

b) in data 21.12.2012 l'Associazione ha modificato lo statuto per notaio dr. Luciano Porta iscritto
presso il Collegio Notarile dei distretti riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, rep. n. 54218, approvato
con decreto dirigenziale n. 6 del 04.03.2013;

c) in data 11.01.2017 il Consiglio Direttivo della predetta Associazione ha proposto di trasformare
l'Associazione in Fondazione 

d) In data 19.04.2017 l'Assemblea dei Soci dell'Associazione in parola ha approvato all'unanimità
di procedere alla trasformazione dell'Associazione in Fondazione, 

e )in data 16 maggio 2017, con repertorio n. 40978 raccolta 15302 per atto per notaio dr.Sergio
Mililotti  iscritto nel Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Napoli ,Torre Annunziata e Nola , l'Assemblea
dei soci ha deliberato “ la trasformazione dell'Associazione riconosciuta in “Fondazione Circolo Artistico
Politecnico” ed ha approvato il relativo statuto.

f) in data 22.09.2017 con prot. n. 0624284 Il Presidente dell'Associazione fa istanza alla Direzione
Generale per le Politiche Culturali e Turismo, UOD03 Persone Giuridiche Private, per la cancellazione
dell'Associazione  “Circolo Artistico Politecnico”, e la contestuale costituzione della Fondazione “Circolo
Artistico Politecnico” con relativa approvazione dello statuto nonchè iscrizione al Registro delle Persone
Giuridiche Private della Regione Campania, allegando la documentazione prevista dagli art. 6 e 9 del
D.P.G.R.C. n°  619 del 22.09.2003;

g) in data 04.10.2017 con prot. n. 0651264, la UOD 03 -Persone Giuridiche Private- ha chiesto
all'Associazione  un'integrazione  documentale  relativa  agli  atti  presentati,  ai  fini  della  definizione
istruttoria;

h)  in  data 10.10.2017 con prot.  n.  0664368,  l'Associazione ha inviato  alla UOD 03 -Persone
Giuridiche Private- la documentazione richiesta;

CONSIDERATO CHE: 

 a) In data 19.04.2017 l'Assemblea dei Soci dell'Associazione in parola, ha approvato all'unanimità di
procedere  alla  trasformazione  dell'Associazione  in  Fondazione,  ed  in  data  16  maggio  2017,  con
repertorio n. 40978 raccolta 15302 redatto per notaio Sergio Mililotti,  ha deliberato la trasformazione
dell'Associazione riconosciuta con il conseguente scioglimento, ed ha costituito la Fondazione “Circolo
Artistico Politecnico”  approvandone il  relativo statuto, con la motivazione di  mantenere nel tempo la
destinazione dell'intero patrimonio alla pubblica utilità;
b) Con atto “integrativo e rettificativo” di  trasformazione di  Associazione riconosciuta in Fondazione,
redatto per notaio dr. Sergio Mililotti del 09.10.2017 rep. n. 41243 raccolta 15447, viene modificato lo
statuto della nascente Fondazione, in risposta alla richiesta della UOD03 Persone Giuridiche Private del
04.10.2017 prot.n.2017.0651264, che chiede tra l'altro, di abrogare i riferimenti al Dlgs 460/97 citati nello
statuto del  16 maggio 2017, con repertorio n. 40978 raccolta 15302 , poichè la sucitata Fondazione non
ha ottenuto al momento il riconoscimento della qualifica di O.N.L.U.S. dall'Agenzia delle Entrate;
 c)  con verbale di Trasformazione di Associazione riconosciuta in Fondazione del 16.05.2017 con rep n.
40978 raccolta 15302, redatto per notar  Sergio Mililotti,  l' Associazione “Circolo Artistico Politecnico”
ha devoluto il suo patrimonio, con i rispettivi crediti  e debiti,  alla costituenda Fondazione, pertanto la
consistenza del  patrimonio ai sensi dell'art. 5 dello statuto, risponde ai requisiti di cui all’art. 6, comma 4
del D.P.G.R.C. n° 619 del 22/09/2003; 
e)  ai sensi dell'art. 4 dello statuto la Fondazione riconosce - nell'Archivio Storico, nel Museo pittorico e
scultoreo, nella Fonoteca nella raccolta di oggetti d'epoca e nella memoria storica- il proprio legame con
il passato e il  vincolo con la sua tradizione. La sua tutela e valorizzazione sono un fine istituzionale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



indefettibile.  Esso è  inalienabile.  La  Fondazione  non  ha  finalità  di  lucro  e  persegue  fini  d'interesse
sociale e di promozione, tutela e valorizzazione dello sviluppo della cultura e dell'arte.Le finalità della
Fondazione e le attività sono ispirate ai principi delle pari opportunità tra i sessi e al rispetto dei diritti
individuali  delle  persone.Tutela,  promuove e valorizza  lo  sviluppo delle  cose di  interesse artistico  e
storico di cui alla legge 1 giugno 1939 n. 1089 e successive modifiche ed integrazioni ivi comprese le
biblioteche  e  i  beni  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30.09  1963  n.  1409  con
particolare  riferimento  alla  tutela,  promozione  e  valorizzazione  dell'Archivio  Storico,  della  Biblioteca,
della Fototeca e del Museo pittorico e scultoreo aperti alla pubblica fruizione. 
 
RITENUTO  
1.  che  sussistono  le  condizioni  per  lo  scioglimento  e  susseguente  cancellazione  dell'Associazione
“Circolo Artistico Politecnico” dal registro delle persone giuridiche private, iscritta al n. 120 del suddetto
Registro  in adempimento a quanto disposto dall’art 9 del D.P.G.R.C. n° 619 del 22.09.2003;
2. di dover  riconoscere la personalità giuridica mediante iscrizione nel Registro delle persone giuridiche
private  della  Regione  Campania  alla  Fondazione“Circolo  Artistico  Politecnico”  con  sede  in  Napoli,
Palazzo Zapata alla piazza Trieste e Trento n. 48, in adempimento a quanto disposto  dal D.P.G.R.C. n°
619 del 22.09.2003;

VISTI:
1. il D.P.G.R.C. n.90 del  05.05.2017 di conferimento dell'incarico dirigenziale dell' U.O.D. 03 al dr.  

Alberto Acocella  Direzione  12  per le Politiche Culturali, ed il Turismo
2. il verbale dell'Assemblea dei Soci dell'Associazione “Circolo Artistico Politecnico” del 16 maggio 

2017, con repertorio n. 40978 raccolta 15302 per atto del notaio Sergio Mililotti, di trasformazione 
dell'Associazione  riconosciuta  “Circolo  Artistico  Politecnico”  in  Fondazione  “Circolo  Artistico  
Politecnico”;

3.  l' atto integrativo e rettificativo di trasformazione di Associazione riconosciuta “Circolo Artistico  
Politecnico”; in Fondazione “Circolo Artistico Politecnico”, redatto per notaio dr. Sergio Mililotti del
09.10.2017 rep. n. 41243 raccolta 15447;

4 l'istanza del 22.09.2017 con prot. n. 0624284 di cancellazione dell'Associazione“Circolo Artistico 
Politecnico”  e  contestuale  riconoscimento  della  personalità  giuridica  mediante  iscrizione  nel  
Registro della Regione Campania della Fondazione “Circolo Artistico Politecnico” ;

5. l'integrazione documentale del 10.10.2017 prot. n. 0664368;
6. Titolo II  art. 11  e ss. del Codice Civile;
7. art. 2498 del Codice Civile;
8. l’art. 14 del D.P.R. 24 luglio 1977 n  616 
9. il D.P.R.  10 febbraio 2000 n. 361 ;
10. il D.P.G.R.C. 22 settembre 2003 n. 619;

Alla stregua   dell’istruttoria  compiuta   dall'Unità  Operativa  Dirigenziale 03 “ Persone giuriche private”  
presso la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo , nonchè  dell'espressa dichiarazione 
del responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Lg. 241/90 ed art. 6 comma 2 del D.P.R. 
62/2013, resa in data 18.10.2017

                 D E C R E T A
Per quanto esposto in narrativa ed ai sensi e per gli effetti  dell’art. 14 del D.P.R. n. 616 del  
1977, del D.P.R. n° 361 del 2000, del D.P.G.R.C. n°  619 del 2003;

1) lo scioglimento e contestuale cancellazione dell'Associazione,“Circolo Artistico Politecnico” con sede
in Napoli, Palazzo Zapata alla piazza Trieste e Trento n. 48, dal Registro delle persone giuridiche private
della Regione Campania, al n. 120 del medesimo Registro,  istituito presso la Direzione Generale per le
Politiche  Culturali, ed il Turismo– UOD 03 Persone Giuridiche Private, ai sensi del D.P.R.10  febbraio
2000 n.361e D.P.G.R.C. n. 22 settembre 2003 n. 619, come da atto redatto per  notaio Sergio Mililotti
del 16 maggio 2017, con repertorio n. 40978 raccolta 15302, e successivo atto integrativo e rettificativo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



di trasformazione di Associazione riconosciuta in Fondazione, redatto per notaio dr. Sergio Mililotti del
09.10.2017 rep. n. 41243 raccolta 15447;
2) di riconoscere la personalità giuridica mediante iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private
della Regione Campania alla  Fondazione “Circolo Artistico Politecnico”; con sede in Napoli,  Palazzo
Zapata alla piazza Trieste e Trento n. 48, costituita con atto redatto per notar Sergio Mililotti iscritto al
Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Napoli ,Torre Annunziata e Nola ,in data 16 maggio 2017, con
repertorio n. 40978 della raccolta 15302 , e successivo atto integrativo e rettificativo di trasformazione di
Associazione riconosciuta in Fondazione, redatto per notaio dr. Sergio Mililotti  del 09.10.2017 rep. n.
41243 della raccolta 15447;
3) di disporre l'iscrizione nel registro delle persone giuridiche private della Regione Campania al n. 364;
4)  che  la  consistenza  del  patrimonio  devoluto  interamente  dall'Associazione  alla  Fondazione  con  i
rispettivi crediti e debiti,risponde ai requisiti di cui all'art.6, comma 4 del D.P.G.R.C.619/2003, pertanto
ricorrono i presupposti per il  riconoscimento della personalità giuridica, così come richiamato all'art.6
dell'atto costitutivo,  redatto per notar Sergio Mililotti  iscritto  al Collegio Notarile dei Distretti  Riuniti  di
Napoli ,Torre Annunziata e Nola, in data 16 maggio 2017, con repertorio n. 40978 della raccolta 15302 ,
e successivo atto integrativo e rettificativo di trasformazione di Associazione riconosciuta in Fondazione,
redatto per notaio dr. Sergio Mililotti del 09.10.2017 rep. n. 41243 della raccolta 15447;
5) che la Fondazione ai sensi dell'art.  4  dello statuto, allegato all'atto redatto per notar  Sergio Mililotti
iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Napoli ,Torre Annunziata e Nola del 16 maggio 2017,
con repertorio n. 40978 della raccolta 15302 e successivo atto integrativo e rettificativo di trasformazione
di Associazione riconosciuta in Fondazione, redatto per notaio dr. Sergio Mililotti del 09.10.2017 rep. n.
41243 raccolta 15447, non ha finalità di lucro e persegue fini d'interesse sociale e di promozione, tutela
e valorizzazione dello sviluppo della cultura e dell'arte, riconosce nell'Arcivio Storico, nel Museo pittorico
e scultoreo, nella Fonoteca nella Raccolta di oggetti d'epoca e nella Memoria Storica, il proprio legame
con il passato e il vincolo con la sua tradizione. La sua tutela e valorizzazione sono un fine istituzionale
indefettibile. Esso è inalienabile. Le finalità della Fondazione e le attività sono ispirate ai principi delle
pari opportunità tra i sessi e al rispetto dei diritti individuali delle persone.Tutela, promuove e valorizza lo
sviluppo delle cose di interesse artistico e storico di cui alla legge 1 giugno 1939 n. 1089 e successive
modifiche ed integrazioni  ivi  comprese le biblioteche e i  beni  di  cui  al  decreto del  Presidente della
Repubblica  30.09.1963  n.  1409  con  particolare  riferimento  alla  tutela,  promozione  e  valorizzazione
dell'Archivio Storico, della Biblioteca, della Fototeca e del Museo pittorico e scultoreo aperti alla pubblica
fruizione. 
6) di dare atto che il testo del nuovo testo dello Statuto consta di n. 10 articoli;
7).di notificare il presente decreto al Presidente dell'Associazione,“Circolo Artistico Politecnico” con sede
in Napoli, Palazzo Zapata alla piazza Trieste e Trento n. 48, 
8) di notificare il presente decreto al Presidente della Fondazione “Circolo Artistico Politecnico” con sede
in Napoli, Palazzo Zapata alla piazza Trieste e Trento n. 48,
9).di trasmettere il presente atto :
a) alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione;

b)  al BURC per la pubblicazione .

ACOCELLA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

